
GUATEMALA, MAYO DE 2013

 
 

CONTRALORÍA GENERAL DE CUENTAS
 
 
 
 
 
 
 

     MUNICIPALIDAD DE CHIMALTENANGO, DEL
DEPARTAMENTO DE CHIMALTENANGO

 AUDITORÍA FINANCIERA Y PRESUPUESTARIA 
   PERÍODO AUDITADO DEL 01 DE ENERO AL 31 DE

DICIEMBRE DE 2012

 



  

    

 
                                                                                                                                            
                                                                       Guatemala, 27 de mayo de 2013
 
Señor 
Alfonso Elel Castro
Alcalde Municipal
Municipalidad de Chimaltenango, del Departamento de Chimaltenango
Su despacho
 
Señor(a)  Alcalde Municipal
 
En mi calidad de Contralora General de Cuentas y en cumplimiento de lo regulado
en  la  literal  k)  del  artículo  13  de  la  Ley Orgánica  de  la Contraloría General  de
Cuentas,  hago  de  su  conocimiento  de  manera  oficial  el  informe  de  auditoría
realizado  por  los  Auditores  Gubernamentales  que  oportunamente  fueron
nombrados  para  el  efecto  y  quienes,  de  conformidad  con  el  artículo  29  de  la
precitada  Ley  Orgánica,  son  responsables  del  contenido  y  efectos  legales  del
mismo.
 

Sin otro particular, atentamente.
 
 



  

    

 
 
 
                                                                       Guatemala, 27 de mayo de 2013
 
Señor 
Alfonso Elel Castro
Alcalde Municipal
Municipalidad de Chimaltenango, del Departamento de Chimaltenango
Su despacho
 
Señor(a)  Alcalde Municipal
 
En mi calidad de Subcontralor de Calidad de Gasto Público y en cumplimiento de
lo  regulado en  la  literal  k),  del  artículo 13 de  la Ley Orgánica de  la Contraloría
General de Cuentas, conforme la delegación que oportunamente me fue otorgada,
hago de su conocimiento de manera oficial, el  informe de auditoría realizado por
los  Auditores  Gubernamentales  que  oportunamente  fueron  nombrados  para  el
efecto y quienes, de conformidad con el artículo 29 de la precitada Ley Orgánica,
son responsables del contenido y efectos legales del mismo.
 

Sin otro particular, atentamente. 
 
 
 



  

    

 
 
 
 
                                                                       Guatemala, 27 de mayo de 2013
 
Señor 
Alfonso Elel Castro
Alcalde Municipal
Municipalidad de Chimaltenango, del Departamento de Chimaltenango
Su despacho
 
Señor(a)  Alcalde Municipal
 
En mi calidad de Subcontralor de Probidad y en cumplimiento de lo regulado en la
literal k), del artículo 13 de la Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas,
conforme  la  delegación  que  oportunamente  me  fue  otorgada,  hago  de  su
conocimiento de manera oficial, el informe de auditoría realizado por los Auditores
Gubernamentales que oportunamente fueron nombrados para el efecto y quienes,
de conformidad con el artículo 29 de la precitada Ley Orgánica, son responsables
del contenido y efectos legales del mismo.
 

Sin otro particular, atentamente.
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                                                                       Guatemala, 27 de mayo de 2013
 
Señor 
Alfonso Elel Castro
Alcalde Municipal
Municipalidad de Chimaltenango, del Departamento de Chimaltenango
Su despacho
 
Señor(a)  Alcalde Municipal
 
El  (Los) Auditor(es) Gubernamental(es)  designados de  conformidad  con el  (los)
Nombramiento(s) No. (Nos.) DAM-0878-2012 de fecha 20 de noviembre 2012 he
(hemos) efectuado Auditoría Financiera y Presupuestaria, en la (el) Municipalidad
de Chimaltenango, del Departamento de Chimaltenango con el objetivo de evaluar
la  razonabilidad  de  la  información  financiera,  los  resultados  y  la  ejecución
presupuestaria de ingresos y egresos, correspondiente al período comprendido del
01 de enero al 31 de diciembre de 2012.
 
Nuestro  examen  incluyó  la  evaluación  de  la  estructura  de  control  interno  de  la
Municipalidad  de  Chimaltenango,  del  Departamento  de  Chimaltenango,  la
ejecución presupuestaria de ingresos en sus diferentes conceptos y de egresos a
nivel de programas, actividades, proyectos, grupos y renglones presupuestarios de
gastos, cuentas de activo, pasivo, patrimonio y resultados, mediante la aplicación
de  pruebas  selectivas,  de  acuerdo  a  las  áreas  críticas,  considerando  la
materialidad e  importancia  relativa de  las mismas,  y  como  resultado del  trabajo
realizado se detectaron aspectos importantes que merecen ser mencionados, los
cuales se describen a continuación:
 
HALLAZGOS RELACIONADOS CON EL CONTROL INTERNO
Área Financiera

Deficiencia en el Manejo de Fondo Rotativo
Falta de segregación de funciones
Bienes  utilizados  por  personas  distintas  a  quienes  los  tienen  bajo  su
responsabilidad
Acuerdos con deficiencias aprobados



    

5.  

1.  
2.  
3.  
4.  

Falta de aprobación de Reglamento

HALLAZGOS RELACIONADOS CON CUMPLIMIENTO DE LEYES Y
REGULACIONES APLICABLES
Área Financiera

Incumplimiento de funciones
Falta de autorización y/o aprobación de documentos
Negociaciones sin realizar el proceso de cotización
Retenciones no pagadas oportunamente

La comisión de auditoria nombrada se integra por los auditores: Lic. Milton Rocael
Argueta  Rodriguez,  Licda.  Celeste  Aurora  Jerez  Paredes,  Licda.  Amalia  Leiva
Narciso (Coordinador) y Lic. Juan Adrian Sosa Esteban (Supervisor).
 
El (Los) hallazgo(s) contenido(s) en el presente informe, fue (fueron) discutido(s)
por la comisión de auditoria con las personas responsables.
 
Los  comentarios  y  recomendaciones  que  se  determinaron  se  encuentran  en  el
informe de auditoría adjunto.
 
Atentamente,
 
ÁREA FINANCIERA

   

Licda. CELESTE AURORA JEREZ PAREDES

Auditor Gubernamental

               

Lic. MILTON ROCAEL ARGUETA RODRIGUEZ

Auditor Independiente

Licda. AMALIA LEIVA NARCISO

Coordinador Gubernamental

               

Lic. JUAN ADRIAN SOSA ESTEBAN

Supervisor Gubernamental
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1. INFORMACIÓN GENERAL
 
1.1 Base Legal
 
El municipio es una institución autónoma del derecho público, tiene personalidad
jurídica y capacidad para adquirir derechos y contraer obligaciones, para el
cumplimiento de sus fines en los términos legalmente establecidos y de
conformidad con sus características multiétnicas, pluriculturales y multilingües.
 
La autoridad del municipio, en representación de sus habitantes, es ejercida
mediante el Concejo Municipal, el cual está integrado con el Alcalde, Síndicos y
Concejales, electos directamente por sufragio universal y secreto para un período
de cuatro años, pudiendo ser reelectos.
 
El Alcalde es el encargado de ejecutar y dar seguimiento a las políticas, planes,
programas y proyectos autorizados por el Concejo Municipal.
 
La municipalidad con sus dependencias administrativas, es el ente encargado de
prestar y administrar los servicios públicos municipales.
 
Su ámbito jurídico se encuentra regulado en la Constitución Política de la
República, artículos 253, 254, 255 y 257 y el Decreto 12-2002 del Congreso de la
República de Guatemala, Código Municipal.
 
1.2 Función
 
El municipio, para la gestión de sus intereses, en el ámbito de sus competencias,
puede promover toda clase de actividades económicas, sociales, culturales,
ambientales, y prestar cuantos servicios contribuyan a mejorar la calidad de vida,
a satisfacer las necesidades y aspiraciones de la población del municipio. 

Entre las competencias propias del municipio se citan las siguientes: Formular y
coordinar políticas, planes y programas relativos al abastecimiento domiciliario de
agua; alcantarillado; alumbrado público; mercados; rastros; administración y
autorización de cementerios; limpieza y ornato; al tratamiento de desechos y
residuos sólidos; pavimentación de vías urbanas y su mantenimiento; regulación
del transporte; gestión de biblioteca, parques y farmacias municipales; servicio de
policía municipal; generación de energía eléctrica; delimitación de áreas para el
funcionamiento de ciertos establecimientos comerciales; reforestación para la
protección de la vida, salud, biodiversidad, recursos naturales, fuentes de agua y
luchar contra el calentamiento global; y otras que le sean trasladadas por el
Organismo Ejecutivo.
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Auditoría Financiera y Presupuestaria

Municipalidad de Chimaltenango, del Departamento de Chimaltenango
Período auditado del 01 de enero al 31 de diciembre de 2012

                                     

2. FUNDAMENTOS DE LA AUDITORÍA
 
La auditoría se realizó con base en:
 
La Constitución Política de la República de Guatemala, según lo establecido en
sus artículos 232 y 241.
 
El Decreto Número 31-2002 Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas,
artículos 2 Ámbito de Competencia y 4 Atribuciones.

Las Normas Internacionales de Auditoría, Normas de Auditoría del Sector
Gubernamental y las Normas Generales de Control Interno.
 
Nombramiento DAM-0878-2012  de fecha 20 de noviembre 2012
 
3. OBJETIVOS DE LA AUDITORÍA
 
3.1 Área Financiera
 
3.1.1 Generales
Evaluar la razonabilidad de los Estados Financieros y de la liquidación del
presupuesto de ingresos y egresos del ejercicio fiscal 2012, evaluando la
estructura del control interno y verificando el adecuado cumplimiento de normas,
leyes, reglamentos y otros aspectos aplicables.
 
3.1.2 Específicos
 
Evaluar la estructura de control interno establecida en la entidad aplicable al
proceso contable, presupuestario y de tesorería.
 
Verificar la razonabilidad de los saldos que presenta el Balance General en las
cuentas de activo, pasivo y patrimonio de acuerdo a la materialidad o importancia
relativa.
 
Verificar la razonabilidad de los ingresos y gastos corrientes revelados en el
Estado de Resultados.
 
Evaluar que el presupuesto de ingresos y egresos se haya ejecutado
razonablemente atendiendo a los principios de legalidad, economía, eficiencia y
eficacia.
 
Evaluar que el presupuesto de ingresos y egresos se haya ejecutado de acuerdo
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Municipalidad de Chimaltenango, del Departamento de Chimaltenango
Período auditado del 01 de enero al 31 de diciembre de 2012

                                     

al Plan Operativo Anual -POA- y de conformidad con los clasificadores
presupuestarios establecidos, cumpliendo con las leyes, reglamentos, normas y
metodologías aplicables.

Comprobar que los registros presupuestarios de ingresos y egresos, transacciones
administrativas y financieras sean confiables, oportunos y verificables de acuerdo
a las normas presupuestarias y contables aplicables y se encuentren debidamente
soportados con la documentación legal correspondiente.
 
Verificar que las modificaciones presupuestarias se hayan sometido al proceso
legal establecido y contribuyan al cumplimiento de los objetivos y metas de la
entidad.
 
Verificar que las obras de inversión en infraestructura física ejecutadas cumplan
con los aspectos legales, administrativos y financieros.
 
4. ALCANCE DE LA AUDITORÍA
 
4.1 Área Financiera
 
El examen comprendió la evaluación de la estructura de control interno y la
revisión de las operaciones, registros y documentación de respaldo presentada
por los funcionarios y empleados de la Municipalidad de Chimaltenango, del
Departamento de Chimaltenango, correspondiente al período comprendido del 01
de enero al 31 de diciembre de 2012, de conformidad con la muestra
seleccionada; con énfasis en las Cuentas de Balance General siguientes: Bancos,
Tierras y terrenos, Construcciones en proceso, Activo Intangible Bruto y Gastos
del Personal a pagar
 
Del Estado de Resultados, en el área de Ingresos, las siguientes cuentas: Venta
de servicios, transferencias corrientes del sector público  y del área de gastos, las
cuentas Remuneraciones, Otras Pérdidas y Bienes y Servicios

Del Estado de Liquidación de la Ejecución del Presupuesto de Ingresos y Egresos,
del área de Ingresos, los siguientes rubros: Ingresos no Tributarios, Ingresos de
Operación, Transferencias de Capital Del área de Egresos, los Programas
siguientes: 01 Actividades Centrales, 11 Mejoramiento de las Condiciones de
Salud y Ambiente 99 Partidas No Asignables a programas, considerando los
eventos relevantes de acuerdo a los Grupos de Gasto siguientes: 00 Servicios
Personales, 100 Servicios no Personales, 300 Propiedad, Planta y Equipo e
Intangibles, 700 Servicios de la Deuda Publica y Amortizaciones, mediante la
aplicación de pruebas selectivas.
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Asimismo, se verificaron los documentos legales que respaldan las modificaciones
presupuestarias para establecer el presupuesto vigente aprobado para los
programas presupuestarios y se verificó el Plan Operativo Anual así como el Plan
Anual de Auditoría.
 
Otras Limitaciones
 
En el oficio número DAM-0878-13-2013, de fecha 11 de abril de 2013, fueron
notificados los siguientes hallazgos de Cumplimiento a Leyes y Regulaciones
Aplicables: 1) Incumplimiento de Normas y disposiciones Legales, Contrato
suscrito antes de la toma de posesión del Alcalde Municipal, 9) Traslados entre
fuentes de financiamiento no reintegrados.
 
Los hallazgos establecidos se sometieron al análisis de la Dirección de Asuntos
Jurídicos de la Contraloría General de Cuentas, habiendo emitido las opiniones
número DAJ-Opinión penal-000110-2013, de fecha 20 de mayo de 2013 y
DAJ-Opinión penal-000111-2013 de fecha 21 de mayo de 2013, en donde a
numeral 4 de las mismas los Asesores Actuantes, opinan que no es procedente
interponer denuncia a los hallazgos antes descritos.
 
5. INFORMACIÓN FINANCIERA, PRESUPUESTARIA Y OTROS ASPECTOS
EVALUADOS
 
5.1 Información Financiera y Presupuestaria
 
Balance General

De acuerdo con el alcance de auditoría se evaluaron cuentas del Balance General
que por su importancia fueron seleccionadas, siendo las siguientes: 
 
Bancos
 
Al 31 de diciembre de 2012, la Cuenta No. 1112, Bancos, presenta
disponibilidades de efectivo por un valor de Q8,113,671.49, integrada por 10
cuentas bancarias como se resume a continuación: 2 Cuentas Única del Tesoro
(Pagadora) a le fecha de la intervención aún se cuentan con dos cuentas únicas
pagadoras en virtud que la actual administración no ha cancelado la de la
Administración anterior, la que se encuetra en saldo cero, una Cuenta receptora y
7 cuentas de proyectos; abiertas en el Sistema Bancario Nacional.
 
Los saldos individuales de las cuentas bancarias según los registros contables de
la municipalidad, fueron conciliados con los estados de cuentas emitidos por los
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bancos al 31 de diciembre de 2012 correspondientes a cada cuenta.
 
Propiedad, Planta, Equipo e Intangibles
 
Al 31 de diciembre de 2012, la cuenta No.1230 presenta un saldo de
Q51,780,239.13 integrado por las siguientes cuentas: Propiedad y Planta en
Operación Q5,715,856.02, Maquinaria y Equipo Q2,970,539.28, tierras y terrenos
Q16,986,071.50, Construcciones en Proceso Q15,607,190.77, Equipo Militar y de
Seguridad Q19,925.00, Animales Q80,084.00, Otros Activos Fijos Q1,964,435.08,
Bienes de Uso Común Q8,436,137.48.
 
Activo Intangible Bruto
 
Al 31 de diciembre de 2012, la cuenta Activo Intangible Bruto Q14,575,208.96.
 
Gastos del Personal a Pagar
 
Al 31 de diciembre de 2012, la cuenta Gastos de Personal a Pagar refleja un saldo
de Q1,795,370.65.
 
Estado de Resultados
 
De acuerdo con el alcance de auditoría, se evaluaron cuentas del Estado de
Resultados que por su importancia fueron seleccionadas , siendo las siguientes.
 
Ingresos y Gastos
 
Ingresos
 
Venta de servicios
 
La Cuenta No.5142 registra en concepto de venta de servicios durante el ejercicio
fiscal 2012, la cantidad de Q6,839,514.03 provenientes de rendición de recibos de
ingresos 31-B (Ingresos propios).
 
 
Transferencias corrientes del sector público
 
La Cuenta No.5172 registra en concepto de transferencias corrientes del sector
público percibido durante el ejercicio fiscal 2012, la cantidad de Q3,791,439.69
provenientes del aporte constitucional del Ministerio de Finanzas Publicas.
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Gastos
 
Gastos de Consumo
 
La Cuenta 6110 Gastos de Consumo, ascendió a la cantidad de Q26,009,856.82,
se integran por remuneraciones, refleja una cantidad de Q14,896,473.19, bienes y
servicios, la cantidad de Q11,113,383.63.
 
Estado de Liquidación del Presupuesto de Ingresos y Egresos
 
El Presupuesto de Ingresos y Egresos de la Municipalidad de Chimaltenango, para
el ejercicio fiscal 2012, fue aprobado mediante Acuerdo del Concejo Municipal de
fecha 13 de diciembre de 2011, mediante Acta No. 51-2011.
 
La Liquidación de la ejecución del Presupuesto de Ingresos y Egresos del ejercicio
fiscal 2012, fue aprobada conforme Acuerdo del Concejo Municipal de fecha
dieciocho de marzo de dos mil trece, mediante acta No. 23-2013.
 
Ingresos
 
El Presupuesto de Ingresos asignado para el ejercicio fiscal 2012, ascendió a la
cantidad de Q29,804,640.00, el cual tuvo una ampliación de Q12,952,780.31, para
un presupuesto vigente de Q42,757,420.31, recaudándose la cantidad de
Q41,336,466.83 (97%), en las diferentes clases de ingresos especificas
siguientes: Ingresos Tributarios Q3,239,396.02, Ingresos no Tributarios
Q5,062,530.68, Venta de Bienes y servicios de la Administración Pública
Q1,501,546.13, Ingresos de Operación Q5,338,770.40, Rentas de la Propiedad
Q294,757.05, Trasferencias Corrientes Q3,791,439.69, Recursos propios de
capital Q38,175.00 y Transferencias de Capital Q22,069,851.86, este último rubro
representa un 53% de los ingresos percibidos en el ejercicio fiscal.
 
Egresos
 
El Presupuesto de Egresos asignado para el ejercicio fiscal 2012, ascendió a la
cantidad de Q29,804,640.00, el cual tuvo una ampliación de Q12,952,780.31, para
un presupuesto vigente de Q42,757,420.31, ejecutándose la cantidad de
Q32,852,330.23 (77%) a través de los programas específicos siguientes: En el
Programa 01 Actividades Centrales, la cantidad Q13,531,487.72, en el Programa
11 Mejoramiento de las Condiciones de Salud y Ambiente, la cantidad
Q14,318,860.13, en el Programa 12 Red Vial, la cantidad de Q2,167,140.57, en el
programa 13 Educación la cantidad de Q440,199.50, 14 Cultura, Deportes y
Recreación, la cantidad de Q1,212,456.14,  en el Programa 16 Apoyo y fomento a
la Salud Pública, la cantidad Q70,668.89, Programa 99 Partidas no Asignables a
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Programas, la cantidad de Q1,111,517.28, de los cuales los programas 01, 11 y 99
son los más importantes con respecto a la ejecución y representan un 88 % de la
misma.
 
Modificaciones Presupuestarias
 
La Municipalidad realizó ampliaciones presupuestarias por un valor de
Q12,952,780.31 y transferencias por un valor de Q14,874,918.49, verificándose
que las mismas fueron autorizadas por el Concejo Municipal y registradas
adecuadamente en Módulo de Presupuesto del Sistema Contable, sin embargo los
acuerdos que aprobaron estas modificaciones tuvieron deficiencias en su
redacción. (Ver hallazgo relacionado con el control interno No. 4)
 
5.2 Otros Aspectos
 
5.2.1 Plan Operativo Anual
 
Se comprobó que el Plan Operativo Anual, fue actualizado por las ampliaciones y
transferencias presupuestarias realizadas en el período auditado, así mismo se
verificó que se cumplió con presentar el mismo a la Contraloría General de
Cuentas, en el plazo establecido para el efecto. 
 
5.2.2 Plan Anual de Auditoría
 
El Plan Anual de Auditoría Interna, fue autorizado por la máxima autoridad de la
Municipalidad y trasladado a la Contraloría General de Cuentas, en el plazo
correspondiente.
 
5.2.3 Convenios
 
La Municipalidad de Chimaltenango, Chimaltenango reportó que al 31 de
diciembre 2012, no tiene convenios vigentes.
 
5.2.4 Donaciones
 
La Municipalidad de Chimaltenango, Chimaltenango reportó que durante el
ejercicio 2012, no recibió donaciones de ninguna entidad.
 
5.2.5 Préstamos
 
En el ejercicio fiscal 2012, la Municipalidad de Chimaltenango, Chimaltenango no
percibió ingresos en concepto de préstamos de ninguna Entidad Financiera
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Nacional.
 
5.2.6 Transferencias
 
La Municipalidad de Chimaltenango reportó transferencias o traslados de fondos a
diversas entidades u organismos, durante el ejercicio fiscal 2012, por un monto de
Q634,750.00.
 
5.2.7 Sistemas informáticos utilizados por la Entidad
 
Sistema de Contabilidad Integrada
La municipalidad utiliza el Sistema de Contabilidad Integrada, SICOIN GL, para el
registro de sus operaciones contables.
 
Sistema de Información de Contrataciones y Adquisiciones
Se verificó que la municipalidad publicó y gestionó en el Sistema de Información
de Contrataciones y Adquisiciones del Estado, denominado GUATECOMPRAS,
en el cual se reflejan los concursos siguientes: adjudicados 12, finalizados
anulados 1 y finalizados desiertos 1, según reporte de Guatecompras generado de
fecha 18 de abril de 2013.
 
Sistema Nacional de Inversión Pública
La municipalidad cumplió en su totalidad con registrar mensualmente, en el
Módulo de Seguimiento Físico y Financiero del Sistema Nacional de Inversión
Pública (SNIP), el avance físico y financiero de los proyectos a su cargo.
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6. ESTADOS FINANCIEROS
6.1 Balance General
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6.2 Estado de Resultados
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6.3 Estado de Liquidación del Presupuesto de Ingresos y Egresos
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6.4 Notas a los Estados Financieros
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7. RESULTADOS DE LA AUDITORÍA
 
HALLAZGOS RELACIONADOS CON EL CONTROL INTERNO
 
Área Financiera
 
Hallazgo No. 1
 
Deficiencia en el Manejo de Fondo Rotativo
 
Condición
Se comprobó que para la creación del Fondo Rotativo se emitió acuerdo del
Concejo Municipal número cero dos guión dos mil doce de fecha 19/01/2012 por
medio del cual se autoriza a la señora Claudia Elizabeth Chan Suyuc de Raxjal,
quien se desempeña como Contadora, por un monto de Q15,000.00 para que sea
la responsable del fondo de caja chica, sin embargo el señor Carlos Elias Chopen
Tol administro dos fondos que se desembolsaron a) con fecha 24/01/2012 se
emitió nota de débito por un monto de Q 15,000.00 b) Cheque No 00004006 de
fecha 22 de febrero del 2012 por un monto de Q 13,430.65; El señor Carlos Elias
Chopen Tol no cuenta con el acuerdo municipal de aprobación lo cual evidencia
deficiencia en el manejo del fondo rotativo.
 
Criterio
El Manual de Administración Financiera Integrada Municipal –MAFIM- Segunda
Versión, Numeral 6.2.5 Fondo Rotativo establece “Los fondos rotativos creados de
conformidad con el Acuerdo del Concejo Municipal, serán administrados como se
establece en las normas y procedimientos específicos para estos” así mismo el
Numeral 6.6.1 Conceptos Básicos del Fondo Rotativo establece “El Concejo
Municipal aprobará la constitución de un fondo rotativo y luego el Alcalde debe
autorizar las cajas chicas tomando en cuenta su estructura administrativa, en
casos particulares el Concejo puede aprobar “Fondos en Avance Temporales” los
cuales tendrán un destino específico.” Y el numeral 6.6.2 Responsables de los
Fondos Rotativos Establece “Son responsables de su correcta utilización y
revisión el Tesorero Municipal, el encargado del fondo rotativo quienes deben
rendir cuentas ante la Contraloría General de Cuentas.”
 
Causa
Incumplimiento al acuerdo municipal el cual autoriza a la persona encargada del
fondo rotativo.
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Efecto
Ejecución del fondo rotativo sin la autorización correspondiente
 
Recomendación
Que el Alcalde Municipal gire instrucciones al Director de AFIM y a la Secretaria
Municipal a efecto de implementar los controles adecuados en el proceso de
Ejecución del Fondo Rotativo, a efecto de documentar dicho proceso mediante
Acuerdo Municipal vigente y evitar que personas no designadas para dicho
proceso intervengan en el mismo.
 
Comentario de los Responsables
ANALISIS O COMENTARIO Al respecto la Dirección de Administración Financiera
hace del conocimiento a la comisión de Contraloría General de Cuentas, que el
señor CARLOS ELIAS CHOPEN TOL si cuenta con el Acuerdo Municipal de
aprobación para el manejo del fondo rotativo y no como lo indica el hallazgo objeto
de análisis y para el efecto la Secretaría Municipal trasladó a la Dirección de
Administración Financiera Certificación de Acta No. 02-2012 de fecha 19-01-2012
donde en el punto CUART0: ACUERDA: Artículo 2º. Monto: se autoriza que el
monto del fondo de caja chica sea de Q.15,000.00. Artículo 3º. Responsable: Se
aprueba para que el responsable del fondo de caja Chica sea el señor CARLOS
ELIAS CHOPEN TOL, por lo que se comprueba que si se cuenta con el Acuerdo
Municipal de aprobación para el Manejo del fondo Rotativo o de Caja Chica para el
señor Carlos Elías Chopen Tol. Por otra parte manifestamos nuestro desacuerdo
cuando el hallazgo indica que “ se evidencia deficiencia en el manejo del fondo
rotativo” ya que como se indicó y se vuelve a ratificar que: por una parte si existe
un acuerdo Municipal que faculta al señor Carlos Elías Chopen Tol como
responsable del manejo del fondo Rotativo o caja chica, y por otra parte existe
evidencia suficiente y objetiva de los dos fondos rotativos fueron manejados de
manera razonable y apegados a la normativa técnica establecida por el Modulo del
Sistema de Contabilidad Integrada SICOINgl; así como también está comprobado
que no existió ningún faltante ni sobrante de efectivo al momento de su
liquidación, por lo que no existe ni en lo mínimo evidencia alguna de deficiencia en
el manejo del fondo rotativo, como se puede comprobar en los reportes adjuntos
del SICOINGL. (Se adjunta copia de primera y segunda rendición cuadrada según
reporte del sistema) Por otra parte y de conformidad a la Normativa emitida por la
Contraloría General de Cuentas especialmente en lo referente a la
desconcentración y descentralización de funciones, se tomó la decisión de que el
fondo rotativo lo continuara manejando la señora Claudia chan y no el señor
Carlos Elías chopen Tol, cambio que pudo haber creado confusión a la comisión
de la Contraloría General de cuentas, ya que para materializar o documentar dicho
cambio del manejo del fondo rotativo, la Secretaría Municipal envió a la Dirección
de Administración financiera Certificación del Acta No. 02-2012 de fecha
19-01-2012, donde nombra a la señora Claudia chan como nueva encargada del



Contraloría General de Cuentas
50

 
Sistema de Auditoría Gubernamental -SAG-

                                     
Auditoría Financiera y Presupuestaria

Municipalidad de Chimaltenango, del Departamento de Chimaltenango
Período auditado del 01 de enero al 31 de diciembre de 2012

                                     

fondo rotativo. Como se puede comprobar a través de la Certificación de Acta No.
02-2012 de fecha 19-01-2012, si existió acuerdo de nombramiento para el manejo
de fondo rotativo para el señor Carlos Elías Chopen Tol, así mismo a través del
Acta No. 02-2012 de fecha 19-01-2012 también existe Acuerdo de nombramiento
para la señora Claudia Chan, ambas actas fueron elaboradas por Secretaría
Municipal con el mismo número y con la misma fecha, extremo que es ajeno al
manejo inadecuado del fondo rotativo por parte de la DAFIM; tal y como lo
comprueban los reportes de liquidación final del fondo rotativo, generados por el
Sistema de Contabilidad Integrada SICOINGL. Al respecto Secretaría Municipal
bajo su responsabilidad hace del conocimiento que, debido a la falta de
experiencia por estar iniciando la carrera de Secretaria Municipal y por la falta de
coordinación con el Director Administrativo Financiero Municipal en su momento,
por error involuntario no se consignaron los datos requeridos en los libros de Actas
del honorable Concejo Municipal, por lo que reconozco dicho error y la falta de
control interno que en su momento no se tuvo, por lo que me someto a acatar las
órdenes de la Contraloría General de Cuentas para reparar el error involuntario
que en su momento se cometió. Cabe también mencionar que el proceso de
transición se dió lleno de incertidumbre, no se recibió la información documental ni
digital necesaria, por lo que se asumió la tarea de recabar la información tanto
documental como digital y dar ordenamiento a toda la secretaría por la situación
en la que encontró, debido a ello hubieron muchos pormenores a los que no se les
prestó la atención debida. BASE LEGAL: A) El manual de administración
financiera MAFIN versión segunda, 6.6. REGISTRO DE FONDO ROTATIVO. 6.6.1
Conceptos Básicos del Fondo Rotativo. Es la disponibilidad de recursos
financieros (efectivo o cheque), que la Tesorería entrega a un funcionario
responsable del manejo del fondo rotativo, de acuerdo a las normas, limitaciones y
condiciones especiales establecidas en éste apartado, para cubrir gastos urgentes
de funcionamiento e inversión de poca cuantía que no necesariamente espera el
trámite de una orden de compra. Este opera como un fondo revolvente, de
acuerdo a las normas de ejecución presupuestaria y cuya suma se reembolsa
periódicamente, en una cantidad equivalente al total de los gastos efectuados. El
responsable del fondo rotativo deberá rendir cuentas ante el Tesorero y la
Contraloría General de Cuentas. Este tipo de fondo es un mecanismo financiero
creado para asignar recursos a las cajas chicas de las dependencias
administrativas. Por lo tanto, solo se puede utilizar para la constitución, reposición
y/o incremento de las cajas chicas. El Concejo Municipal aprobará la constitución
de un fondo rotativo y luego el Alcalde debe autorizar las cajas chicas tomando en
cuenta su estructura administrativa, en casos particulares el Concejo puede
aprobar “Fondos en Avance Temporales” los cuales tendrán un destino específico.
6.6.3 Características del Fondo Rotativo. El fondo rotativo es un anticipo destinado
a la ejecución de gastos utilizado como un procedimiento de excepción para
agilizar los pagos urgentes o de poca cuantía, y no constituye un incremento a las
asignaciones presupuestarias. Su liquidación se realizará al final de cada año. B)
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Norma de Control Interno No. 1.1. SEPARACIÓN DE FUNCIONES Es
responsabilidad de la máxima autoridad de cada entidad pública, delimitar
cuidadosamente, las funciones de las unidades administrativas y sus servidores.
Una adecuada separación de funciones garantiza independencia entre los
procesos de: autorización, ejecución, registro, recepción, custodia de valores y
bienes y el control de las operaciones. La separación de funciones tiene como
objetivo evitar que una unidad administrativa o persona ejerza el control total de
una operación. PETICION De conformidad a la Constitución Política de la
República de Guatemala, Artículo 5.- Libertad de acción. Toda persona tiene
derecho a hacer lo que la ley no prohíbe; no está obligada a acatar órdenes que
no estén basadas en ley y emitidas conforme a ella. Tampoco podrá ser
perseguida ni molestada por sus opiniones o por actos que no impliquen infracción
a la misma. Artículo 12.- Derecho de defensa. La defensa de la persona y sus
derechos son inviolables. Nadie podrá ser condenado, ni privado de sus derechos,
sin haber sido citado, oído y vencido en proceso legal ante juez o tribunal
competente y preestablecido. Ninguna persona puede ser juzgada por Tribunales
Especiales o secretos, ni por procedimientos que no estén preestablecidos
legalmente. Artículo 28.- Derecho de petición. Los habitantes de la República de
Guatemala tienen derecho a dirigir, individual o colectivamente, peticiones a la
autoridad, la que está obligada a tramitarlas y deberá resolverlas conforme a la
ley. En materia administrativa el término para resolver las peticiones y notificar las
resoluciones no podrá exceder de treinta días. Decreto 31-2002 del Congreso de
la República de Guatemala, Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas,
indica: Artículo 28 ARTÍCULO 28. Informes de auditoría. Los informes que
suscriban los auditores gubernamentales deben elaborarse de conformidad con
las normas de auditoría generalmente aceptadas y de auditoría gubernamental, y
las formalidades que se establecen en el reglamento. Estos informes y
documentos de auditoría constituirán medios de prueba para establecer las
responsabilidades de los auditados, pero los admiten como prueba en contrario.
Todo informe de auditoría será sometido al proceso de control de calidad y no se
podrá oficializar sin que se haya discutido previamente con los responsables de
las operaciones evaluadas y demás leyes relacionadas con el asunto, solicitamos
dejar sin efecto el hallazgo número 5 de Control interno, ya que está demostrado
que según Certificación de Acta No. 02-2012 de fecha 19-01-2012, fue nombrado
el señor CARLOS ELIAS CHOPEN TOL como responsable del manejo del fondo
rotativo; así también se demuestra que no existe deficiencia en el manejo del
fondo rotativo ya que por el contrario está demostrado que fueron manejados de
manera correcta y apegados a las normativas técnicas establecidas por el Modulo
del Sistema de Contabilidad Integrada SICOINgl; así como también está
comprobado que no existió ningún faltante ni sobrante de efectivo al momento de
su liquidación, como se puede demostrar con los reportes adjuntos del SICOINGL,
razón por la cual solicitamos dejar sin efecto el presente hallazgo. (Se adjunta
copia de solicitud de nombramiento con fecha 19 de enero de 2012 y copia de



Contraloría General de Cuentas
52

 
Sistema de Auditoría Gubernamental -SAG-

                                     
Auditoría Financiera y Presupuestaria

Municipalidad de Chimaltenango, del Departamento de Chimaltenango
Período auditado del 01 de enero al 31 de diciembre de 2012

                                     

acuerdo de nombramiento para manejo y custodia del fondo rotativo y solicitud
para cambio de usuario.) 
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo en virtud de que en el Oficio No. 10-2013/DAFIM de fecha
25 de abril de 2013, firmado por el Alcalde Municipal y el Director de AFIM en el
que la Secretaria Municipal manifiesta que   por la falta de coordinación con el
Director Administrativo Financiero Municipal en su momento, por error involuntario
no se consignaron los datos requeridos en los libros de Actas del honorable
Concejo Municipal y la falta de control interno que en su momento no se tuvo, lo
cual evidencia que si existio deficiencias en el manejo del fondo rotativo toda vez
que en el proceso de verificación se pudo constatar que el único documento que
autoriza el fondo rotativo corresponde al Acta No. 02-2012 de fecha 19-01-2012
mediante el cual se nombra a la señora Claudia Elizabeth Chan Suyuc de Raxjal
para el manejo de dicho fondo.
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con la Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto Número 31-2002, del Congreso de la República, Artículo 39,
Numeral 18, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
SECRETARIA MUNICIPAL SANDRA YANET SINAJ ZAMORA 5,000.00
DIRECTOR DE AFIM SERGIO (S.O.N.) MONTUFAR JUAREZ 5,000.00
Total Q. 10,000.00

 
Hallazgo No. 2
 
Falta de segregación de funciones
 
Condición
En libro autorizado por la Contraloría General de Cuentas, con número 4826-2012,
se suscriben actas movibles para reuniones ordinarias del Concejo Municipal y en
este se encuentra registrada el acta número 1-2012 de la sesión Pública Ordinaria
celebrada por el Honorable Concejo Municipal;  según el punto 4, numerales 1, 3,
4 y 6, se establece que el señor Alcalde Municipal integra las  comisiones de:
Educación, Educación Bilingüe Intercultural, Cultura y Deportes; Servicios de
Infraestructura, Ordenamiento Territorial, Urbanismo y Vivienda; Fomento
Económico, Turismo, Ambiente y Recursos Naturales, y  Finanzas y de Probidad,
lo que evidencia la segregación de funciones.
 
Criterio
El Acuerdo Interno número 09-03, del Sub Contralor de Probidad Encargado del
Despacho, de la Contraloría General de Cuentas, Normas Generales de Control
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Interno Gubernamental, norma 1.5, indica: “Separación de Funciones. Es
responsabilidad de la máxima autoridad de cada entidad pública, delimitar
cuidadosamente, las funciones de las unidades administrativas y sus servidores.
Una adecuada separación de funciones garantiza independencia entre los
procesos de: autorización, ejecución, registro, recepción, custodia de valores y
bienes y el control de las operaciones. La separación de funciones tiene como
objetivo evitar que una unidad administrativa o persona ejerza el control total de
una operación.”
 
Acta Ordinaria 01-2012, de fecha 16 de enero de 2012, punto CUARTO. “El
Concejo Municipal considerando: Que en su primera sesión ordinaria anual se
organizan las comisiones que considere necesarias para el estudio y dictamen de
los asuntos que conocerá durante todo el año, teniendo carácter obligatorio las
siguientes comisiones: …  De finanzas y De Probidad…”  ACUERDA. Que las6.
comisiones para el año dos mil doce, quedarán integradas de la manera como a
continuación se detalla.    Alfonso Elel Castro6. De Finanzas y De Probidad: 
Alcalde Municipal…”
 
Causa
El Concejo Municipal, nombró indistintamente al señor Alcalde Municipal para que
participara en las diferentes comisiones.
 
Efecto
El Alcalde Municipal, al participar en diferentes comisiones del Concejo Municipal,
limita a que pueda cumplir con las funciones de administración que le
corresponden. Adicionalmente la finalidad de la comisión de Finanzas es revisar y
autorizar los gastos previos a ejecutarlos, por lo que se observa que existe
incompatibilidad de las funciones que realiza el alcalde al intervenir en la fase de
ejecución y luego de fiscalización.
 
Recomendación
El Concejo Municipal, deberá emitir nuevo acuerdo en el que se excluya de la
comisión de finanzas, al señor Alcalde Municipal.
 
Comentario de los Responsables
 
En oficio número 10-2013/DAFIM  de fecha 25 de abril de 2013, el señor Alcalde
Municipal y el Director de AFIM, manifiestan “El Honorable Concejo Municipal del
municipio de Chimaltenango, del departamento de Chimaltenango, al momento de
integrar las Comisiones del Concejo Municipal, asumió que era conveniente la
incidencia del Alcalde Municipal en las comisiones anteriormente descritas, para el
control, verificación y seguimiento de cada una de ellas. Como sePRUEBAS 
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evidencia en el acta de Sesión Pública Ordinaria número Veintidós guión dos mil
doce (22-2,012), de fecha cinco de junio del año dos mil doce (05/06/2012),
directamente en su punto CUARTO, el Honorable Concejo Municipal, ratifica
algunas comisiones  y reestructura las Comisiones de Educación, Educación
Bilingüe Intercultural, Cultura y Deporte; de Servicios de Infraestructura,
Ordenamiento Territorial, Urbanismo y Vivienda; y de Fomento Económico,
Turismo, Ambiente y Recursos Naturales, descartando la segregación de
funciones recaídas en el Alcalde Municipal, por lo tanto se adjunta la copia
autenticada del acta anteriormente descrita para que se tome en cuenta como
documentos de esclarecimiento en el presente hallazgo. Dejar sinPETICION 
efecto el presente hallazgo ya que no existió mala intención tomando en cuenta
que desde el momento que se identificó la inconsistencia se ratificó la
conformación de comisiones según acta de sesiones ordinarias número
22-02-2012 de fecha 05 de junio de 2012. (05-06-12) extraída del libro de sesiones
ordinarias del Honorable Concejo municipal de Chimaltenango. Se solicita
respetuosamente dejarlo únicamente como recomendación (Se adjunta copia de
acta en la que se rectifica y se corrigen las comisiones)
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo para el señor Alcalde Municipal, ya que el haber
participado en las diferentes comisiones, limitó su labor administrativa.
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con la Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto Número 31-2002, del Congreso de la República, Artículo 39,
Numeral 14, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
ALCALDE MUNICIPAL ALFONSO (S.O.N.) ELEL CASTRO 8,000.00
Total Q. 8,000.00

 
Hallazgo No. 3
 
Bienes utilizados por personas distintas a quienes los tienen bajo su
responsabilidad
 
Condición
En tarjetas Individuales de responsabilidad números 139, 146, 169, 184, y 226, en
las cuales es responsable el Encargado de Bodega Municipal, se encuentran
registrados bienes de los cuales el empleado no es directamente responsable de
su uso y custodia, siendo los siguientes: Bibrocompactadora, Mezcladora, bombas
sumergibles, Motores de gasolina, casas de madera, retroexcavadora, un camión
y dos pick up, que fueron adquiridos en el año 2012.
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Criterio
El Manual de Administración Financiera Integrada Municipal -MAFIM-, primera
versión, Módulo de Tesorería, Numeral 3.9 establece “Para el control de los bienes
fungibles, se debe llevar un libro auxiliar de inventario, en el que se registra control
de ingresos y egresos de los mismos, además para su registro, control y ubicación
se hace necesario implementar tarjetas de responsabilidad personal en las que se
anotará el nombre del empleado, puesto que ocupa, útiles y bienes que posee
bajo su cargo, monto de cada bien, fecha de ingreso, y firma de responsable. Al
renunciar o ser destituido, debe entregar todos los bienes que tiene bajo su
responsabilidad, para que le sean pagadas sus prestaciones o su liquidación.
 
Causa
Los bienes adquiridos no están registrados a cargo del personal que
verdaderamente los utiliza quiénes son los responsables de su custodia y
resguardo.
 
Efecto
La responsabilidad de quien utiliza y resguarda los bienes no está correctamente
delimitada.
 
Recomendación
El Alcalde Municipal, deberá girar instrucciones al Director de AFIM, para que los
bienes sean registrados en la tarjeta Individual de responsabilidad, de las
personas que los utilicen quienes serán responsables de su custodia.
 
Comentario de los Responsables
En oficio número 10-2013/DAFIM  de fecha 25 de abril de 2013, el señor Alcalde
Municipal y el Director de AFIM, manifiestan”
BIBROCOMPACTADORA Se hace del conocimiento a la comisión de la
Contraloría General de Cuentas que la Bibrocompactadora  la usan varios peones
y conforme van surgiendo las necesidades se va utilizando, por lo que se acordó
que estuviera bajo la responsabilidad del encargado de bodega, ya que es un bien
utilizable por muchas personas, su uso es constante y con diferente personal y por
lo mismo,  no se le puede asignar a todos los que la usan y para ejercer control
interno, se acordó que estuviera a cargo del encargado de Bodega.
MEZCLADORA Se hace del conocimiento a la comisión de la Contraloría General
de Cuentas que la mezcladora la usan varios peones y conforme van surgiendo
las necesidades se va utilizando, por lo que se acordó que estuviera bajo la
responsabilidad del encargado de bodega, ya que es un bien utilizable por muchas
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personas, su uso es constante y con diferente personal y por lo mismo  no se le
puede asignar a quienes lo usan, por lo que se acordó que para un mejor control
interno, el mismo estuviera a cargo del encargado de Bodega.
BOMBAS SUMERGIBLES Este equipo está instalado en el pozo que se encuentra
ubicado en la bodega municipal, donde el bodeguero es el que custodia y
resguarda los bienes de la bodega, por lo que por asuntos de control interno fue
asignado al señor Héctor Hernández  encargado de la misma.
MOTORES DE GASOLINAEstá en mal estado y se encuentra en reserva en la
bodega bajo la custodia del encargado de Bodega, para futuro proceso de baja. 
CASAS DE MADERA Las casas son propiedad de la Municipalidad y no de las
familias que las tienen en uso, las mismas fueron adquiridas para atender una
emergencia y de manera temporal, por lo que se acordó que las mismas fueran
supervisadas y bajo control y del encargado de Bodega.
 RETROEXCABADORA Para el año 2012 y por limitación presupuestaria no se
contaba con la contratación de un chofer permanente para el manejo de la
retroexcavadora; sin embargo por control interno le fue asignado al encargado de
la bodega.
 UN CAMION Por carecer de chofer específico para el manejo del camión y por
limitaciones en el presupuesto, le fue asignado la supervisión y uso adecuado del
camión al  encargado de Bodega, señor Héctor Hernández.
DOS PICK UP Los Pick up por ser de reciente adquisición, no se contaba con el
presupuesto adecuado para la contratación de un  chofer específico para cada
Pick up; sin embargo por asuntos de control interno, los mismos fueron asignados
al señor Héctor Hernández encargado de bodega y Mario David Saput auxiliar de
bodega.
BASE LEGAL: Normas Generales de Control Interno Emitida por la Contraloría
General de Cuentas indica: Norma 1.1 filosofía de control interno indica:  La
filosofía de control interno, debe nacer de la misión y visión institucionales, así
como de los estándares o valores corporativos que regirán el ambiente de control
interno y el comportamiento de los funcionarios y de los servidores públicos. La
administración de cada entidad pública, debe establecer por escrito, la filosofía de
control interno, y la estrategia para su desarrollo, implementación, seguimiento y
actualización. PETICION:Con fundamento en los artículos 5, 12, y 28 de la
Constitución Política de la República de Guatemala y artículo 28 del Decreto
31-2002 del Congreso de la República de Guatemala, Ley Orgánica de la
Contraloría General de Cuentas; Artículo 3 del Decreto 12-2002 del Congreso de
la República de Guatemala, Código Municipal, y Normas de Control Interno
emitidas por la Contraloría General de Cuentas, solicitamos dejar sin efecto el
hallazgo número 4 de control interno, denominado “Bienes utilizados por personas
distintas a quienes lo tienen bajo su responsabilidad”, ya que está demostrado,
que no es posible asignar los bienes a quienes lo tienen en uso temporal o
espontáneo y por las razones que ya se manifestaron; sin embargo en
cumplimiento a las Normas de Control interno emitidas por la contraloría
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General de Cuentas, los bienes si están asignados a una persona
de los mismos como medida de control interno de los activosresponsable 

de la Municipalidad de Chimaltenango, razón por la cual solicitamos dejar sin
efecto el presente hallazgo y que únicamente se incluya como
recomendación.  Es importante mencionar que como medida correctiva el 15 de
enero de 2013, se contrató a un piloto quien tendrá el camión a su cargo.  (Se
adjunta copia de acuerdo de nombramiento)". 
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo, ya que los trabajadores que usan los bienes municipales
deben de ser los responsables de su custodia y prevenir el extravío  de estos
bienes.
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con la Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto Número 31-2002, del Congreso de la República, Artículo 39,
Numeral 20, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
ALCALDE MUNICIPAL ALFONSO (S.O.N.) ELEL CASTRO 5,000.00
DIRECTOR DE AFIM SERGIO (S.O.N.) MONTUFAR JUAREZ 5,000.00
Total Q. 10,000.00

 
Hallazgo No. 4
 
Acuerdos con deficiencias aprobados
 
Condición
Al verificar los acuerdos de modificaciones presupuestarias, aprobados por la
Corporación Municipal, se estableció que existe deficiencia en la elaboración de
los mismos, en virtud que únicamente indica por ejemplo: “acuerda aprobar las
transferencias presupuestarias de conformidad con lo que se desglosa a
continuación: de fuente financiera 01 00 000 006 000 199 31-0151-0001 Otros
servicios no personales a las siguientes cuentas 01 00 000 014 000 262
31-0151-0001 Combustibles y lubricantes…” igualmente en lo que se refiere a
modificaciones presupuestarias, no indican cual es monto a ampliar únicamente
indican que se aprueba la modificación presupuestaria solicitada por el Director
Financiero, existen otros casos en los cuales no se consigna la partida
presupuestaria.
 
Criterio
El Manual de Administración Financiera Integrada Municipal –MAFIM- versión 1
módulo de presupuesto numeral 2.3, indica: “Modificaciones y Ampliaciones
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Presupuestarias los encargados de los diferentes programas deben velar porque
los procedimientos necesarios, para realizar las modificaciones presupuestarias,
se sometan a un adecuado proceso de solicitud, análisis, autorización y
cumplimento legal, de todos los niveles que intervienen en la ejecución.
Las modificaciones que surjan durante el ejercicio fiscal, sólo deben realizarse en
casos no previstos en el presupuesto aprobado. En tal sentido, al formularse el
presupuesto de cada ejercicio fiscal, las autoridades municipales velarán porque
queden contemplados todos aquellos gastos y proyectos a realizarse durante el
mismo.
En lo que respecta a las ampliaciones de presupuesto, originado por el saldo de
caja que quede al final del ejercicio, u otros recursos que no se previeron durante
el proceso de formulación, la unidad responsable procederá a formularla, teniendo
especial cuidado de separar las diferentes fuentes de financiamiento. El saldo de
caja no debe utilizarse para la creación de puestos fijos ni gastos permanentes.
La Unidad de Presupuesto, dentro del primer trimestre de cada ejercicio fiscal,
procederá a proponer al alcalde, el que a su vez, lo hará al Concejo Municipal, la
ampliación del presupuesto originado del saldo de caja existente al 31 de
diciembre del ejercicio anterior. Para el efecto, tomará en cuenta que ya no debe
crear el renglón 981, pues, si por algún extremo, se quedare algún gasto
pendiente de pagar, éste será imputado a la partida correspondiente al período
vigente. Tendrá además, especial cuidado de separar los fondos propios de los
específicos.
La Unidad responsable antes de registrar las modificaciones realizadas al
presupuesto, deberá comprobar que éstas han sido debidamente autorizadas por
el Concejo Municipal.”
En el procedimiento administrativo, indica que la unidad ejecutora debe solicitar la
modificación indicando la estructura programática que será afectada.
 
Causa
Secretaría Municipal, no toma en cuenta la solicitud emanada por el Director de
AFIM, para la elaboración de los acuerdos municipales.
 
Efecto
El Concejo Municipal, no tiene la certeza que en las modificaciones
presupuestarias se consignen los montos autorizados por ellos, así como las
partidas presupuestarias a afectar, dificultando la fiscalización.
 
Recomendación
El Alcalde Municipal, deberá girar instrucciones a la Secretaria Municipal, a efecto
de que en las actas que aprueban las ampliaciones y transferencias
presupuestarias queden plasmados los montos y la estructura programática a
modificar.
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Comentario de los Responsables
Por medio de oficio número 101-2013/AFIM, de fecha 25 de abril de 2013, los
responsables manifiestan, lo siguiente: “El Honorable Concejo Municipal del
municipio de Chimaltenango, del departamento de Chimaltenango, al momento de
aprobar las transferencias presupuestarias, disminuciones y ampliaciones,
efectivamente, se resolvió y aprobó en base a las solicitudes presentadas por el
Director Financiero recibidas en el Despacho de esta Secretaría Municipal, las
cuales se daban a conocer en su momento, luego de analizadas, se aprobaban
por el Cuerpo Colegiado, adjuntando al punto de acta de resolución los
documentos que contienen cada uno de los movimientos presupuestarios
aprobados.
 
Por recomendaciones recibidas y como medida correctiva, a partir del Acta de
Sesión Ordinaria Número cincuenta y seis guion dos mil doce (56-2012) de fecha
veintinueve de septiembre del año dos mil doce (29/09/2012), las transferencias
presupuestarias del presupuesto de ingresos y egresos de la Municipalidad de
Chimaltenango, del departamento de Chimaltenango, fueron dadas a conocer en
base a la solicitud presentada por el Director Financiero como se venía trabajando,
y en su aprobación fueron desglosadas detalladamente con la información
necesaria, conteniendo la estructura programática, la descripción de la cuenta,
débito, crédito y el monto total de los movimientos, tal y como se hace constar en
la fotocopias que se adjunta.”
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el presente hallazgo en virtud que las deficiencias se dieron en el
transcurso del año 2012, hasta por sugerencia de la Comisión de Auditoría, se
corriegieron los errores.
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con la Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto Número 31-2002, del Congreso de la República, Artículo 39,
Numeral 18, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
ALCALDE MUNICIPAL ALFONSO (S.O.N.) ELEL CASTRO 2,000.00
SINDICO I MARLON ALEXIS MORALES BARRIOS 2,000.00
SINDICO II JOSE OSMAN ECHEVERRIA RIVERA 2,000.00
CONCEJAL I GLORIA CRISTINA BATZIN CHOJOJ 2,000.00
CONCEJAL II HECTOR MELVYN CANA RIVERA 2,000.00
CONCEJAL III SANDRA ELIZABETH MAZARIEGOS MORALES DE BELTETON 2,000.00
CONCEJAL IV JOSUE ISAIAS BARILLAS GARCIA 2,000.00
CONCEJAL V CAROLINA (S.O.N.) AMEZQUITA GARCIA 2,000.00
CONCEJAL VI FRANCISCO (S.O.N.) AJOZAL CHONAY 2,000.00
CONCEJAL VII EDVIN OSVALDO CAMPOS ZAMORA 2,000.00
SECRETARIA MUNICIPAL SANDRA YANET SINAJ ZAMORA 2,000.00
Total Q. 22,000.00
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Hallazgo No. 5
 
Falta de aprobación de Reglamento
 
Condición
Se comprobó que la Municipalidad de Chimaltenango no cuenta con el
Reglamento de Viáticos según consta en el oficio sin número de fecha 03/04/2013
en el que se indica que dicho Reglamento aún no ha sido aprobado por el Concejo
Municipal a pesar de haber sido solicitada su aprobación por la Dirección
Administrativa Financiera.
 
Criterio
El Código Municipal Decreto 12-2002 del Congreso de la República Artículo 34,
(Reformado por el Artículo 6 del Decreto Número 22-2010 del Congreso de la
República) Reglamentos internos, indica; “El Concejo Municipal emitirá su propio
reglamento interno de organización y funcionamiento, los reglamentos y
ordenanzas para la organización y funcionamiento de sus oficinas, así como el
reglamento de personal, reglamento de viáticos y demás disposiciones que
garanticen la buena marcha de la administración municipal.”
 
Causa
Incumplimiento por parte del Concejo Municipal a la Normativa Legal vigente.
 
Efecto
El incumplimiento a lo regulado en el Código Municipal da origen a que se paguen
viaticos sin ningun control, por falta de una normativa que regule dicho gasto.
 
Recomendación
El Concejo Municipal debe aprobar de inmediato el Reglamento de Viáticos a
efecto de normar el pago de viáticos al personal Municipal que realiza comisiones
de trabajo fuera de las instalaciones Municipales.
 
Comentario de los Responsables
Los miembros de la administración municipal mediante oficio 101-2013/DAFIM de
fecha 25 de abril de 2013 manifiestan lo siguiente "HECHOS REGLAMENTO DE
VIÁTICOS: El Honorable Concejo Municipal, durante seis meses de fiscalización
en los procesos, procedimientos, archivos y recuento de documentación y
expedientes, que son de importancia para la Administración Municipal, pudo
percatarse que evidentemente no existía Reglamento de Viáticos para la
Municipalidad de Chimaltenango, en su defecto se inició la elaboración de dicho
reglamento presentándolo como anteproyecto, plasmado en el punto SÉPTIMO
del acta de sesión ordinaria número treinta y seis guión dos mil doce (36-2,012),
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de fecha once de septiembre del año dos mil doce (11/09/2012), el cual al
momento de analizar el anteproyecto se constató que existían diversas
observaciones las cuales eran de suma importancia tomarlas en cuenta. MANUAL
DE FUNCIONES: El Honorable Concejo Municipal, durante seis meses de
fiscalización en los procesos, procedimientos, archivos y recuento de
documentación y expedientes, que son de importancia para la Administración
Municipal, pudo percatarse que evidentemente EXISTE el Manual de Funciones y
Procedimientos para la Municipalidad de Chimaltenango, así como su respectiva
aprobación, al momento de analizar el contenido de dicho manual, se constató de
que existe información desactualizada. PRUEBAS Se adjunta copia de Manual de
funciones autorizado según acuerdo (54-2007) (Se adjunta copia del acuerdo y del
manual de funciones). PETICIÓN A) Por lo antes expuesto, rogamos a usted
tenga a bien considerar la validez de los argumentos manifestados, con la certeza
que no existió ni existe perjuicio a los bienes Patrimoniales de la Municipalidad y
del Estado. B) Se informa, que desde ya se están girando instrucciones por escrito
a los diferentes niveles jerárquicos que corresponde, para que se proceda a
cumplir con las recomendaciones que nos hace en el oficio que nos ocupa. (Se
adjunta copia de acuerdo en el que se presenta solicitud y aprobación del
reglamento de viáticos, por lo que como medida correctiva se solicitará la
respectiva aprobación del honorable concejo municipal."
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo en virtud de que se comprobó que la administración
municipal no ha aprobado el reglamento de viáticos tal como lo manifiestan
cuando en el oficio 101-2013/DAFIM de fecha 25 de abril de 2013 presentado el
día de la discusión de hallazgos indican lo siguiente "Se adjunta copia de acuerdo
en el que se presenta solicitud y aprobación del reglamento de viáticos, por lo que
como medida correctiva se solicitará la respectiva aprobación del honorable
concejo municipal."
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con la Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto Número 31-2002, del Congreso de la República, Artículo 39,
Numeral 18, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
ALCALDE MUNICIPAL ALFONSO (S.O.N.) ELEL CASTRO 10,000.00
SINDICO I MARLON ALEXIS MORALES BARRIOS 10,000.00
SINDICO II JOSE OSMAN ECHEVERRIA RIVERA 10,000.00
CONCEJAL I GLORIA CRISTINA BATZIN CHOJOJ 10,000.00
CONCEJAL II HECTOR MELVYN CANA RIVERA 10,000.00
CONCEJAL III SANDRA ELIZABETH MAZARIEGOS MORALES DE BELTETON 10,000.00
CONCEJAL IV JOSUE ISAIAS BARILLAS GARCIA 10,000.00
CONCEJAL V CAROLINA (S.O.N.) AMEZQUITA GARCIA 10,000.00
CONCEJAL VI FRANCISCO (S.O.N.) AJOZAL CHONAY 10,000.00
CONCEJAL VII EDVIN OSVALDO CAMPOS ZAMORA 10,000.00
Total Q. 100,000.00
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HALLAZGOS RELACIONADOS CON CUMPLIMIENTO A LEYES Y
REGULACIONES APLICABLES
 
Área Financiera
 
Hallazgo No. 1
 
Incumplimiento de funciones
 
Condición
Se comprobó que el Director de AFIM y Comisión de Finanzas incumplieron su
funciones en los siguientes aspectos a) las actas suscritas que documentan el
corte de caja y arqueo de valores mensual, fueron enviadas a la Contraloría
General de Cuentas, el día 07 de diciembre de 2012, lo que evidencia que se
remitieron extemporáneamente, b) la Comisión de Finanzas incumplió con realizar
arqueos de caja sorpresivos en la Tesorería Municipal.  
 
Criterio
El Decreto No. 12-2002 Código Municipal y sus reformas contenidas en el Decreto
número 22-2010 ambos del Congreso de la República de Guatemala, artículo 98,
Competencia y funciones de la Dirección de Administración Financiera Integrada
Municipal, literal e), establece: “Remitir a la Contraloría General de Cuentas,
certificación del acta que documenta el corte de caja y arqueo de valores
municipales, a más tardar cinco (5) días hábiles después de efectuadas esas
operaciones;”.  Artículo 35, Competencias generales del Concejo Municipal, literal
d) “El control y fiscalización de los distintos actos del gobierno municipal,
corresponde al Concejo Municipal y Alcalde Municipal”
 
El Manual de Administración Financiera Municipal Integrada, -MAFIM- versión 2
módulo VI, módulo de Tesorería numeral 6.2.6, establece:  “Arqueos sorpresivos
de Fondos y Valores. La existencia de fondos y valores, cualquiera que sea su
origen, deberá estar sujeta a comprobaciones físicas mediante arqueos
sorpresivos periódicos, practicados por la Comisión de Finanzas.”
 
Acta Ordinaria 01-2012, de fecha 16 de enero de 2012, punto CUARTO. “El
Concejo Municipal considerando: Que en su primera sesión ordinaria anual se
organizan las comisiones que considere necesarias para el estudio y dictamen de
los asuntos que conocerá durante todo el año, teniendo carácter obligatorio las
siguientes comisiones: …  De finanzas y De Probidad…”  ACUERDA. Que las6.
comisiones para el año dos mil doce, quedarán integradas de la manera como a
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continuación se detalla.    Alfonso Elel Castro6. De Finanzas y De Probidad: 
Alcalde Municipal, Marlon Alexis Morales Barrios sindico I, José Osman
Echeverría Rivera Síndico II, Gloria Cristina Batzin Chojoj Concejal I...” 
 
Causa
Incumplimiento a normativas legales establecidas.
 
Efecto
El no documentar el corte de caja y arqueo de valores en acta y remitirlo a la
Contraloría General de Cuentas en el tiempo establecido no permite el control
oportuno en el manejo de los recursos financieros.
 
Recomendación
El Concejo Municipal, deberá girar instrucciones al Director de AFIM  a efecto de
remitir oportunamente el acta que documenta el corte de caja mensual a la
Contraloría General de Cuentas y a la comisión de Finanzas que realice cortes
sorpresivos de caja.
 
Comentario de los Responsables
En oficio número 10-2013/DAFIM de fecha 25 de abril de 2013, el señor Alcalde
Municipal y Director de AFIM, manifiestan “Efectivamente las actas suscritas que
documentan el corte de caja y arqueo de valores fueron enviadas a Contraloría
General de Cuentas de forma extemporánea, ya que las mismas fueron firmadas
por la comisión hasta la fecha que se menciona. Sin embargo como medida
correctiva, cada mes se pondrá a disposición de la comisión de finanzas lo que
consideren pertinente para que puedan cumplir con la realización de arqueos de
caja sorpresivos en la tesorería municipal. Es importante mencionar que aunque
extemporáneamente, se cumplió con la entrega correspondiente por medio de la
realizaron de cortes de caja y arqueo de valores en el orden siguiente: Acta No.
001-2012 corte de caja y arqueo de valores mes de enero-2012 por valor de Q.
1.262,485.76; Acta No. 02-2012 corte de caja y arqueo de valores mes de
Febrero-2012 por valor de Q. 3,296,069.66; Acta No. 03-2012 corte de caja y
arqueo de valores mes de Marzo-2012 por valor de Q. 3,692,763.94; Acta No.
04-2012 corte de caja y arqueo de valores mes de Abril-2012, por valor de Q.
4,480,387.70; Acta No. 05-2012 corte de caja y arqueo de valores mes de
Mayo-2012 por valor de Q. 5,758,444.04; Acta No. 06-2012 corte de caja y arqueo
de valores mes de Junio-2012 por valor de Q. 6,252,463.58; Acta No. 07-2012
corte de caja y arqueo de valores mes de Julio-2012 por valor de Q. 6,961,102.61;
Acta No. 08-2012 corte de caja y arqueo de valores mes de Agosto-2012 por valor
de Q. 7,250,944.92; Acta No. 09-2012 corte de caja y arqueo de valores mes de
Septiembre-2012 por valor de Q. 8,517,799.54; Acta No. 10-2012 corte de caja y
arqueo de valores mes de Octubre-2012 por valor de Q. 9,712,522.16; Acta No.
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11-2012 corte de caja y arqueo de valores mes de Noviembre-2012 por valor de
Q. 10,932,324.21; Acta No. 01-2013 corte de caja y arqueo de valores mes de
Diciembre-2012 por valor de Q. 9,193,318.31. Se adjunta copia de las actas,
corte de caja y arqueo de valores 2012) PETICION:Dejar sin efecto el presente
hallazgo ya que aunque los cortes de caja se entregaron extemporáneamente no
existe ninguna mala intención, considerando que se pudo comprobar que se
entregaron doce  cortes de caja y arqueo de valores durante el periodo 2012, por
lo que desde ningún punto de vista se dejó de cumplir con el requerimiento,
agradeciendo sea considerada la petición y que únicamente quede como una
recomendación, tomando en cuenta que se tomaran las medidas correctivas que
correspondan".
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo porque el comentario de administración confirma el envío
extemporaneo de las actas de cortes de caja mensuales realizados en el año 2012
y porque se verificó que la Comisión de Finanzas no realizó arqueos sorpresivos.
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con la Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto Número 31-2002, del Congreso de la República, Artículo 39,
Numeral 18, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
ALCALDE MUNICIPAL ALFONSO (S.O.N.) ELEL CASTRO 3,000.00
SINDICO I MARLON ALEXIS MORALES BARRIOS 3,000.00
SINDICO II JOSE OSMAN ECHEVERRIA RIVERA 3,000.00
CONCEJAL I GLORIA CRISTINA BATZIN CHOJOJ 3,000.00
Total Q. 12,000.00

 
Hallazgo No. 2
 
Falta de autorización y/o aprobación de documentos
 
Condición
Se determinó que la Comisión de Finanzas, no estampó su firma de aprobación al
reverso de las facturas en las erogaciones siguientes: a) cheque No. 4005 del
15/02/2012, por la cantidad de Q516,014.19, por consumo de energía eléctrica de
bombas de agua; b) cheque No. 4061 del 22/03/2012, por la cantidad de
Q36,667.00, por pago de extracción de basura mercado de la Terminal.
 
Criterio
El Decreto número 12-2002 del Congreso de la República de Guatemala, Código
Municipal, artículo 35, competencias generales del Concejo Municipal, literal d) El
control y fiscalización de los distintos actos del gobierno municipal, corresponde al
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Consejo Municipal y Alcalde Municipal. 
 
El Acuerdo Interno A-09-03 emitido por Contraloría General de Cuentas, que
contiene las Normas Generales de Control Interno, en norma 2.4 establece
“Autorización y Registro de Operaciones. Cada entidad pública debe establecer
por escrito los procedimientos de autorización, registro, custodia y control oportuno
de todas las operaciones".
 
Norma 2.2 Organización Interna de las entidades, Asignación de Funciones y
Responsabilidades establece que, “Para cada puesto de trabajo deben
establecerse en forma clara y por escrito, las funciones y responsabilidades, de tal
manera que cada persona que desempeñe un puesto, conozca el rol que le
corresponde dentro de la organización interna".
 
Acta Ordinaria 01-2012, de fecha 16 de enero de 2012, punto CUARTO. “El
Concejo Municipal considerando: Que en su primera sesión ordinaria anual se
organizan las comisiones que considere necesarias para el estudio y dictamen de
los asuntos que conocerá durante todo el año, teniendo carácter obligatorio las
siguientes comisiones: …  De finanzas y De Probidad…”  ACUERDA. Que las6.
comisiones para el año dos mil doce, quedarán integradas de la manera como a
continuación se detalla.    Alfonso Elel Castro6. De Finanzas y De Probidad: 
Alcalde Municipal, Marlon Alexis Morales Barrios sindico I, José Osman
Echeverría Rivera Síndico II, Gloria Cristina Batzin Chojoj Concejal I...” 
 
Causa
Los integrantes de la comisión de Finanzas del Concejo Municipal, no han
asumido las responsabilidades que les corresponden, incumpliendo de esta
manera con el Acuerdo Municipal, por medio del cual se les nombra. 
 
Efecto
Falta de fiscalización de las compras que realiza la municipalidad, lo que puede
provocar que se realicen pagos que no estén presupuestados, autorizados y
revisados por las autoridades municipales.
 
Recomendación
El Concejo Municipal, deberá girar instrucciones a la Comisión de Finanzas, a
efecto cumpla con participar en todas las funciones de revisión, fiscalización y
aprobación que le corresponden.
 
Comentario de los Responsables
En oficio número 10-2013/DAFIM  de fecha 25 de abril de 2013, el señor Alcalde
Municipal y el Director de AFIM, manifiestan “a) Cheque No. 4005 del 15/02/2013
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por la cantidad de Q. 516,014.19, por consumo de energía eléctrica de bombas de
agua.
Cabe mencionar que de conformidad al nombramiento emitido por la Contraloría
General de Cuentas, el período auditado en la Municipalidad de Chimaltenango 
fue del 1º. De enero al 31 de diciembre del año 2012; sin embargo el hallazgo
hace referencia al cheque No. 4005 de fecha 15/2/2013. Revisando el Sistema de
Contabilidad Integrada SICOINgl, no existe a esa fecha ningún cheque con el
número 4005 por valor de Q. 516,014.19, por consumo de energía eléctrica de
bombas de agua. Habiendo hecho tal aclaración, hacemos del conocimiento, que
de conformidad al “Criterio” utilizado para el presente hallazgo hacen mención del
Acuerdo Interno A-09-03 que contiene las Normas Generales de Control  Interno y
dentro de ellas se encuentra la Norma 2.4 que establece:  “Autorización y Registro
de Operaciones. Cada Entidad pública debe establecer  por escrito los
procedimientos de autorización, registro, custodia y control oportuno de
todas las operaciones.  Al respecto manifestamos que en uso de las facultades
que la misma norma nos permite y en uso de la Autonomía Municipal que la
misma Ley otorga, consideramos oportuno como medida de evaluación y
verificación de la situación financiera de la Municipalidad de Chimaltenango, la
contratación del Auditor Interno, sin necesidad de acudir a firmas de aprobación de
facturas por parte de la comisión de finanzas, como hace referencia el hallazgo
objeto de análisis. b) Cheque No. 4061 del 22/3/2012  por la cantidad de Q.
36,667.00, por pago de extracción de Basura Mercado la Terminal.Con
fundamento en el artículo 43 del Decreto 57-92 del Congreso de la República de
Guatemala, Ley de Contrataciones del Estado, este indica: Compra directa. La
contratación que se efectúe en un solo acto, con una misma persona y por un
precio de hasta Noventa mil quetzales (Q.90,000.00), se realizará bajo la
responsabilidad y autorización previa de la autoridad administrativa superior

 tomando en cuenta el precio, calidad, el plazo dede la entidad interesada,
entrega y demás condiciones que favorezcan los intereses del Estado, sus
entidades descentralizadas y autónomas, siguiéndose el procedimiento que
establezca dicha autoridad. Como se puede establecer, no obstante el Señor
Alcalde Municipal, tiene facultad legal para autorizar compras hasta 90,000.00, el
pago por concepto de Basura se realizó por Q. 36, 667.00 ya que la misma
normativa legal faculta para que la autoridad administrativa superior como lo es el
Señor Alcalde Municipal, pueda realizar compras hasta Q.90,000.00 sin necesidad
de acudir a firmas de aprobación de la comisión de finanzas como hace referencia
el hallazgo objeto de análisis.  BASE LEGAL:Decreto 57-92, del Congreso de la
República de Guatemala, Artículo 43. Compra directa . La contratación que se
efectúe en un solo acto, con una misma persona y por un precio de hasta Noventa
mil quetzales (Q.90,000.00), se realizará bajo la responsabilidad y autorización
previa de la autoridad administrativa superior de la entidad interesada, tomando en
cuenta el precio, calidad, el plazo de entrega y demás condiciones que favorezcan
los intereses del Estado, sus entidades descentralizadas y autónomas,
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siguiéndose el procedimiento que establezca dicha autoridad. Acuerdo Interno
A-09-03 del Sub-Contralor de probidad encargado del Despacho, Normas de
Auditoría del Sector Gubernamental, Normas Generales de Control  Interno,
numeral 2.4 establece “Autorización y Registro de Operaciones. Cada Entidad
pública debe establecer  por escrito los procedimientos de autorización,
registro, custodia y control oportuno de todas las operaciones. PETICION: 
Con fundamento en los artículos 5, 12, y 28 de la Constitución Política de la
República de Guatemala y artículo 28 del Decreto 31-2002 del Congreso de la
República de Guatemala, Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas;
Artículo 3 del Decreto 12-2002 del Congreso de la República de Guatemala,
Código Municipal y Decreto 57-92 Ley de Contrataciones del Estado, que
literalmente dice: Artículo 43. Compra directa. La contratación que se efectúe en
un solo acto, con una misma persona y por un precio de hasta Noventa mil
quetzales (Q.90,000.00), se realizará bajo la responsabilidad y autorización previa
de la autoridad administrativa superior de la entidad interesada, tomando en
cuenta el precio, calidad, el plazo de entrega y demás condiciones que favorezcan
los intereses del Estado, sus entidades descentralizadas y autónomas,
siguiéndose el procedimiento que establezca dicha autoridad. Por lo anterior,
solicitamos dejar sin efecto el hallazgo número 2 denominado “Falta de
Autorización y/o Aprobación de documentos, ya que está demostrado, que por una
parte el Señor Alcalde Municipal está facultado legalmente para realizar compras
hasta Q.90,000.00 bajo su responsabilidad, cuando el cheque objeto de hallazgo
es de Q. 36, 667.00. Por otra parte existe la contratación del Auditor Interno,  sin
necesidad de acudir a firmas de aprobación de facturas por parte de la comisión
de finanzas, razón por la cual, solicitamos dejar sin efecto el hallazgo objeto de
análisis".
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo, derivado a que no se está objetando la forma de
contratación, sino que la falta de revisión y firma en documentos de egresos por la
Comisión de Finanzas, el Auditor Gubernamental que examino esta área, constató
que todos los documentos de respaldo de egresos del año 2012, no se consignó la
firma de la comisión de Finanzas de la municipalidad.
Al notificar el hallazgo se informó que el cheque 4005 era del año 2013, no
obstante se verificó la fecha del cheque y efectivamente corresponde al año 2012.
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con la Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto Número 31-2002, del Congreso de la República, Artículo 39,
Numeral 18, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
ALCALDE MUNICIPAL ALFONSO (S.O.N.) ELEL CASTRO 10,000.00
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SINDICO I MARLON ALEXIS MORALES BARRIOS 10,000.00
SINDICO II JOSE OSMAN ECHEVERRIA RIVERA 10,000.00
CONCEJAL I GLORIA CRISTINA BATZIN CHOJOJ 10,000.00
Total Q. 40,000.00

 
Hallazgo No. 3
 
Negociaciones sin realizar el proceso de cotización
 
Condición
Se determinó que se efectuaron pagos al señor Eddy Josué Hernández Siliezar,
propietario de la empresa Sertra, Servicios y Transportes, con número de
Identificación Tributaria –NIT- 29836719, por servicio de extracción de basura, en
el período de marzo a julio del año 2012, por un total de Q136,867.00, sin que se
realizara el proceso de cotización y se suscribiera el contrato correspondiente.
 
Criterio
El Decreto número 57-92 del Congreso de la República de Guatemala, Ley de
Contrataciones del Estado, artículo 38, establece: “Monto. Cuando el precio de los
bienes, o de las obras, suministros o la remuneración de los servicios exceda de
noventa mil quetzales (Q.90,000.00) y no sobrepase los siguientes montos, la
compra o contratación podrá hacerse por el sistema de cotización, así: 
 
a) Para las municipalidades que no exceda de novecientos mil quetzales
(Q.900,000.00)….”
 
Artículo 50, establece: “Omisión del Contrato Escrito. Cuando se trate de
mercancías, obras, bienes o servicios que sean adquiridos en el mercado local o
entrega inmediata, podrá omitirse la celebración del contrato escrito, siempre que
el monto de la negociación no exceda de cien mil quetzales (Q.100,000.00),
debiéndose hacer constar en acta todos los pormenores de la negociación,
agregando las constancias del caso al expediente respectivo.”
 
Causa
Incumplimiento de lo establecido en la Ley de Contrataciones, con respecto al
proceso de cotización y suscripción de contrato.
 
Efecto
No se tomó en cuenta a empresas que pudieron haber ofertado a un precio más
conveniente para la municipalidad.
 
Recomendación
El Alcalde Municipal, deberá girar instrucciones al Director de AFIM, para que
cumpla con los procesos establecidos en la Ley de Contrataciones del Estado.
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Comentario de los Responsables
En oficio número 10-2013/DAFIM  de fecha 25 de abril de 2013, el señor Alcalde
Municipal y el Director de AFIM manifiestan “Tomando en consideración que era
indispensable atender con urgencia la limpieza de la población y prevenir cualquier
epidemia que viniera afectar la salud y la vida de la población de la cabecera
departamental de Chimaltenango, se contrató los servicios de la empresa
SERTRA, para el servicio de extracción de basura. Cabe mencionar que nos fue
heredado por la administración anterior, un presupuesto 2012 que no se ajustó a
las políticas y necesidades de la población y de la actual Corporación Municipal y
por lo mismo, fue a partir del año 2013 con presupuesto propio que se encuentra  
en el portal de guatecompras bajo el Número de operación Guatecompras  NOG
2513765 el evento de cotización “Servicio de Fletes por extracción de Basura del
Mercado Terminal Zona 2 Chimaltenango”. (Se adjunta copia del expediente) Es
importante considerar que ya se tomó la medida correctiva por lo que el hallazgo
equivale a una recomendación, la cual desde ya es bien recibida, delimitando las
responsabilidades del caso. BASE LEGAL:
De conformidad al Artículo 3 del Decreto 12-2002 del Congreso de la República de
Guatemala, Código Municipal indica: “Autonomía” En ejercicio que la Constitución
política de la República garantiza al Municipio, éste elige a sus autoridades y
ejerce por medio de ellas el gobierno y la administración de sus intereses, obtiene 
y dispone de sus recursos patrimoniales. ARTICULO 3. Disponibilidades
Presupuestarias. Los organismos del Estado, entidades descentralizadas y
autónomas, unidades ejecutoras y las municipalidades a que se refiere el artículo
primero, podrán solicitar ofertas aun si no se cuenta con las asignaciones
presupuestarias que permitan cubrir los pagos. Para la adjudicación definitiva y
firma del contrato, sí se requerirá la existencia de partidas presupuestarias. 
Solicitadas las ofertas no podrá transferirse la asignación presupuestaria para otro
destino, salvo que se acredite que los recursos no serán utilizados durante el
ejercicio fiscal en vigor. Cuando el contrato continúe vigente durante varios
ejercicios fiscales, la entidad contratante debe asegurar las asignaciones
presupuestarias correspondientes. La contravención a lo dispuesto por el presente
artículo, hace responsables a los funcionarios o empleados correspondientes de lo
establecido en el Artículo 83 de la presente ley, sin perjuicio de las demás
responsabilidades. Artículo 97 de la Constitución Política de la República de
Guatemala, indica: Medio ambiente y equilibrio ecológico.  El Estado, las
municipalidades y los habitantes del territorio nacional están obligados a
propiciar el desarrollo social, económico y tecnológico que prevenga la
contaminación del ambiente y mantenga el equilibrio ecológico. PETICION: Con
fundamento en los artículos 5, 12, y 28 de la Constitución Política de la República
de Guatemala y artículo 28 del Decreto 31-2002 del Congreso de la República de
Guatemala, Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas; Artículo 3 del
Decreto 12-2002 del Congreso de la República de Guatemala, Código Municipal y
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artículo 3 del Decreto 57-92 Ley de Contrataciones del Estado,  solicitamos dejar
sin efecto el hallazgo número 3 denominado “Negociaciones sin realizar procesos
de cotización”, ya que está demostrado que el único propósito de la actual
Administración Municipal, fue prevenir a la población de cualquier epidemia que
viniera afectar la salud y la vida de la población de Chimaltenango como sucedió
recientemente en otro municipio cercano a la cabecera departamental de
Chimaltenango, consientes de que nos fue heredado por la administración
municipal anterior un presupuesto totalmente ajeno a las metas y objetivos de la
actual administración, y en uso de la autonomía municipal que la misma ley nos
faculta,  así como en cumplimiento de las obligaciones que manda la propia
Constitución política de la  República de Guatemala, obligó tener que atender el
Servicio de extracción de Basura del Mercado Terminal Zona 2 Chimaltenango”,
por lo que solicitamos dejar sin efecto el presente hallazgo".
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo en virtud que no se realizó el proceso de cotización y los
responsables aceptan dicha deficiencia.
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con Ley de Contrataciones del Estado,
Decreto Número 57-92, del Congreso de la República, Artículo 83, y Reglamento
de la Ley de Contrataciones del Estado, Acuerdo Gubernativo Número 1056-92,
Artículo 56, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
ALCALDE MUNICIPAL ALFONSO (S.O.N.) ELEL CASTRO 1,222.03
DIRECTOR DE AFIM SERGIO (S.O.N.) MONTUFAR JUAREZ 1,222.03
Total Q. 2,444.06

 
Hallazgo No. 4
 
Retenciones no pagadas oportunamente
 
Condición
Al generar el reporte en el Sistema de Contabilidad Integrada de Gobiernos
Locales, SICOINGL, Auxiliar de Cuentas, de la cuenta 2113, Subcuenta 04,
Retenciones a Pagar, (RCOAUXILIARCUENTAS), presenta saldos pendientes de
pago al 31 de diciembre de 2011, correspondientes a: auxiliar 202 Fianza por
Q39,389.42, auxiliar 107 IVA sobre facturas especiales por Q446.43, auxiliar 207
ISR sobre facturas especiales por Q6,000.00, auxiliar 118 Plan de Prestaciones
por Q515,181.50, auxiliar 122 Timbres por Q96,000.00, auxiliar 117 Cuotas
Seguros G&T por Q335,000.00, auxiliar 201 IGSS por Q516,498.76, auxiliar 205
ISR Relación de Dependencia, por Q153,400.00 y auxiliar 203 ISR por Q2,120.54,
suma un saldo total a pagar de Q1,664,036.65.
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Asimismo al generar el mismo reporte al 15 de enero de 2012, se realizaron
créditos por retenciones de Timbres Q16,350.00, Fianza Q300.00, Impuesto sobre
la Renta Q27,750.00, para un total retenido de Q44,400.00. Comprobándose que
del 01 al 15 de enero, no se realizó ningún traslado a las instituciones
correspondientes, tampoco se encuentran saldos disponibles, en virtud que el
saldo al 15 de enero en la cuenta única era de Q1,078.47, por lo que se concluye
que las retenciones efectuadas se ejecutaron en otros gastos.
 
Criterio
El Decreto No.37-92, del Congreso de la República de Guatemala, Ley del
Impuesto de Timbres Fiscales y de Papel Sellado para Protocolos, establece:
Artículo 2 de los documentos afectos. Están afectos los documentos que
contengan los actos y contratos siguientes, numeral 3 Los documentos públicos o
privados cuya finalidad sea la comprobación del pago con bienes o sumas de
dinero. Artículo 4. La tarifa al valor. La tarifa del impuesto es del tres por ciento
(3%). El impuesto se determina aplicando la tarifa al valor de los actos y contratos
afectos. Artículo 17. De la Forma de Pago. En todos los documentos que
contienen actos contratos gravados de conformidad con los Artículos 2 y 5 de esta
ley, el impuesto se cubrirá; adhiriendo timbres fiscales, por medio de máquinas
estampadoras, o en efectivo en las cajas fiscales o en cualquier banco del sistema
nacional conforme este cuerpo legal y su reglamento. Artículo 18. Pago del
Impuesto. Cuando esta ley y su reglamento no especifiquen una modalidad
especial para el pago del impuesto, este podrá cubrirse en la siguiente forma: a)
En efectivo. b) Mediante cheque certificado, de caja o de gerencia.
 
El Decreto Gubernativo No. 1986, Ley Orgánica del Departamento de Fianzas del
Crédito Hipotecario Nacional de Guatemala, Artículo 11, indica: “Las primas
referentes a las pólizas de fianzas de funcionarios y empleados gubernamentales
serán mensualmente satisfechas al Departamento de Fianzas por conducto de las
oficinas pagadoras, las cuales bajo la responsabilidad de sus jefes, descontarán
de los emolumentos el valor de las primas y hará el entero correspondiente”.
 
El Decreto No.26-92 del Congreso de la República de Guatemala, Ley del
Impuesto Sobre la Renta. Artículo l. Objeto. (Reformado por el Artículo 1 del
Decreto 61-94 Congreso de la República y nuevamente Reformado el Artículo 1
por el Decreto Número 36-97 del Congreso de la República). Se establece un
impuesto, sobre la renta que obtenga toda persona individual o jurídica, nacional o
extranjera, domiciliada o no en el país, así como cualquier ente, patrimonio o bien
que especifique esta ley, que provenga de la inversión de capital, del trabajo o de
la combinación de ambos. Artículo 4. Principios Generales. Se considera renta de
fuente guatemalteca todo ingreso que haya sido generado por capitales, bienes,
servicios y derechos de cualquier naturaleza invertidos o utilizados en el país, o
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que tengan su origen en actividades de cualquier índole desarrolladas en
Guatemala, incluyendo ganancias cambiarias, cualquiera que sea la nacionalidad,
domicilio o residencia de las personas que intervengan en las operaciones y el
lugar de celebración de los contratos. Artículo 5. Situaciones Especiales. Sin
perjuicio de los principios generales establecidos en el artículo anterior, también se
consideran rentas de fuentes guatemaltecas: a) Los sueldos, honorarios,
bonificaciones, aguinaldos y dietas y otras remuneraciones que no impliquen
reintegro de gastos, que los sectores público y privado paguen a sus
representantes o dependientes en el país o en el extranjero. Artículo 59. Forma de
Pago. El impuesto, sus intereses y multas deben pagarse en las cajas fiscales de
la Dirección, o en las Administraciones Departamentales de Rentas que
corresponda, en efectivo o mediante cheque de la cuenta bancaria personal del
contribuyente o del responsable, según el caso, o enviando cheque de la cuenta
bancaria personal por correo certificado con aviso de recepción. También podrán
pagarse en los bancos del sistema habilitados para esa situación. Artículo 60.
”Plazos para El Pago. (Reformado por el Artículo 26 del Decreto Número 36-97 del
Congreso de la República) (Primer Párrafo). El impuesto que resulte de las
declaraciones juradas a que se refieren los artículos 54, 55, 61 y 72 de esta ley,
deberá pagarse juntamente con la presentación de las declaraciones juradas,
dentro de los plazos establecidos en dichos artículos para la presentación de las
mismas." 
 
Causa
Utilización del dinero que se retuvo por concepto de rentas consignadas para otros
fines, incumpliendo con trasladar a las instituciones correspondientes.
 
Efecto
Atraso en el pago del Timbre y Papel Sellado, Fianzas e impuesto sobre la Renta,
provocando con ello el pago de multas por mora e intereses, dejando sin cobertura
que prestan las instituciones como el IGSS y Plan de Prestaciones, a los
empleados municipales.
 
Recomendación
El Concejo Municipal, debe girar instrucciones al Alcalde Municipal y Director de
AFIM, a efecto de que toda retención efectuada en concepto de rentas
consignadas se traslade inmediatamente a las instituciones correspondientes.
 Asimismo el Concejo Municipal gire instrucciones al Director de AFIM, quien, con
el apoyo de Auditoría Interna deberá realizar los ajustes necesarios con el objeto
de que el sistema SICOINGL, presente el saldo correcto conforme la realidad
financiera de la Municipalidad.
 
Comentario de los Responsables
En oficio sin número de fecha 25 de abril de 2013, el Director de AFIM, manifiesta:
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“Que los saldos que quedaron de las rentas consignadas al 31 de diciembre del
año 2011 corresponden a las cuotas laborales a) auxiliar 202 Primas de Fianza
por un monto de Q39,389.42 no fueron cancelados, ya que según el departamento
de Fianzas del Banco Crédito Hipotecario Nacional de Guatemala, existía una
diferencia no precisada a la fecha de administraciones anteriores, que se debía
cancelar previamente, sin embargo a pesar que se realizaron las gestiones
necesarias para solventar este compromiso, en ningún momento obtuvimos
respuesta; b) auxiliar 107 IVA sobre facturas especiales por un monto de Q446.43
ya no dio tiempo de cancelarlas por las premuras de entregar el cargo, pero dicho
monto formaba parte del saldo de caja; c) auxiliar 207 ISR sobre facturas
especiales por un monto de Q6,000.00 ya no dio tiempo de cancelarlas por las
premuras de entregar el cargo, pero dicho monto formaba parte del saldo de caja;
d) auxiliar 118 Plan de Prestaciones del Empleado Municipal por un monto de
Q515,181.50, al respecto les manifestamos que derivado que del recorte que hizo
el gobierno central al aporte del 10% Constitucional que le correspondía recibir a
la Municipalidad de Chimaltenango en el año 2011, se dificultó en gran manera
poder contar con lo correspondiente a la cuota patronal. Por tal razón, se suscribió
un convenio de pago con el Gerente General e esa Institución y el mismo estaba
vigente en esas fechas, e) auxiliar 122 timbres por un monto de Q96,000.00 no
fueron cancelados por cumplir con el proceso de transición por la entrega del
cargo; f9 auxiliar 117 seguros G&T por un monto de Q335,000.00 al respecto les
manifestamos que durante nuestra administración que comprendió del 15 de
enero 2008 al 15 de enero de 2012 y específicamente en año 2011 en ningún
momento se hizo descuento alguno en concepto de seguros y esto lo pueden
comprobar con la información enviada a la Delegación de la contraloría General de
Cuentas a través de la rendición de cuentas. Por tal razón consideramos que este
hallazgo no nos corresponde; g) auxiliar 201 del Instituto Guatemalteco de
Seguridad Social (IGSS) por un monto de Q516,498.76 el cual no se canceló, ya
que debido al recorte que hizo el gobierno central al aporte del 10% Constitucional
que le correspondía recibir a la Municipalidad de Chimaltenango en el año 2011 se
nos dificultó poder reunir el monto correspondiente a la cuota patronal mensual y
el IGSS no acepta que se pague sólo la cuota laboral retenida, en este caso
también se hicieron gestiones ante las autoridades de dicha Institución para que
nos permitieran firmar un convenio de pago, sin embargo no se pudo concretar
antes de entregar el cargo; g) auxiliar 205 ISR en relación de dependencia por un
monto de Q153,400.00 y auxiliar 203 ISR por un monto de Q2,120.54 no fueron
cancelados por cumplir con el proceso de transición por la entrega del cargo.
Con relación a lo retenido del 01 al 15 de enero del año 2012 en concepto de
Timbres Q16,350.00 Fianzas Q300.00 e ISR Q27,750.00 ya no se pudo cancelar
por cumplir con el proceso de entrega del cargo por lo que la nueva administración
Financiera debía hacerlo.”
 
En oficio sin número, de fecha 25 de abril de 2013, los señores Síndicos I y II,



Contraloría General de Cuentas
74

 
Sistema de Auditoría Gubernamental -SAG-

                                     
Auditoría Financiera y Presupuestaria

Municipalidad de Chimaltenango, del Departamento de Chimaltenango
Período auditado del 01 de enero al 31 de diciembre de 2012

                                     

Concejales I, II, III, IV, V, Vi y VII, todos miembros de la Corporación Municipal,
período 2008-2012, manifiestan: “Que consideramos los abajo firmantes, que este
caso, el hallazgo no tiene razón de ser en contra de nosotros como miembros del
concejo Municipal durante el período señalado, ya que estas son funciones
puramente administrativas que le correspondía realizar al director financiero
municipal y era el alcalde municipal, la autoridad obligada a velar porque se
cumplieran a cabalidad. Por tal razón les solicitamos que nos excluyan de este
hallazgo, pues nosotros no éramos los responsables directos del manejo
financiero de la municipalidad.”
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el presente hallazgo en todo su contenido, en virtud que le
correspondía a la administración municipal 2008-2012, realizar los pagos
correspondientes a su gestión, asimismo las cuentas bancarias al 15 de enero de
2012, contaban únicamente con un saldo de Q1,078.47, el responsable manifiesta
que fue por falta de tiempo que no se realizaron los pagos correspondientes, sin
embargo, las cuentas bancarias quedaron sin los saldos correspondientes, lo que
evidencia que lo retenido por concepto de rentas consignadas fue utilizado para
otros fines.
 
Acciones Legales y Administrativas
Denuncia número DAJ-D-M-130-2013, presentada ante la autoridad competente,
de conformidad con el Decreto Número 31-2002, del Congreso de la República,
Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas, Artículo 30, en contra de:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
RESPONSABILIDAD MANCOMUNADA 1,708,436.65
ALCALDE MUNICIPAL AUGUSTO BELARMINO MONTUFAR RAMIREZ
SINDICO I FRANCISCO EFRAIN GONZALEZ PEÑA
SINDICO II JORGE ALFREDO ARDON XOCOY
CONCEJAL I GUSTAVO ADOLFO GARCIA CASTILLO
CONCEJAL II ANA ODILIA TUBAC COS
CONCEJAL III ANGEL GABRIEL SINAY CAN
CONCEJAL IV CLEMENTE (S.O.N.) CAMEY SEQUEN
CONCEJAL V EDY ANTONIO ARRIVILLAGA JIMENEZ
CONCEJAL VI RUBEN ENRIQUE ROSALES OVALLE
CONCEJAL VII LUIS ROBERTO MENDIZABAL HERNANDEZ
DIRECTOR DE AFIM EDGAR ROBERTO GARCIA ARROYO
Total Q. 1,708,436.65

 
 
8. SEGUIMIENTO A RECOMENDACIONES DE AUDITORÍA ANTERIOR
 
No se le dio seguimiento a las recomendaciones de la auditoría anterior
correspondientes al ejercicio fiscal 2011, en virtud que el único hallazgo
establecido y por el cual se presentó denuncia ante el Ministerio Público, fue: " 
Falta de presentación de información y documentación requerida."



Contraloría General de Cuentas
75

 
Sistema de Auditoría Gubernamental -SAG-

                                     
Auditoría Financiera y Presupuestaria

Municipalidad de Chimaltenango, del Departamento de Chimaltenango
Período auditado del 01 de enero al 31 de diciembre de 2012

                                     

 
9. AUTORIDADES DE LA ENTIDAD DURANTE EL PERÍODO AUDITADO

Los funcionarios y empleados responsables de las deficiencias encontradas, se
incluyen en el desarrollo de cada hallazgo contenido en el presente informe. 

No. NOMBRE CARGO PERIODO
1 AUGUSTO BELARMINO MONTUFAR RAMIREZ ALCALDE MUNICIPAL 01/01/2012 - 14/01/2012
2 FRANCISCO EFRAIN GONZALEZ PEÑA SINDICO I 01/01/2012 - 14/01/2012
3 JORGE ALFREDO ARDON XOCOY SINDICO II 01/01/2012 - 14/01/2012
4 GUSTAVO ADOLFO GARCIA CASTILLO CONCEJAL I 01/01/2012 - 14/01/2012
5 ANA ODILIA TUBAC COS CONCEJAL II 01/01/2012 - 14/01/2012
6 ANGEL GABRIEL SINAY CAN CONCEJAL III 01/01/2012 - 14/01/2012
7 CLEMENTE CAMEY SEQUEN CONCEJAL IV 01/01/2012 - 14/01/2012
8 EDY ANTONIO ARRIVILLAGA JIMENEZ CONCEJAL V 01/01/2012 - 14/01/2012
9 RUBEN ENRIQUE ROSALES OVALLE CONCEJAL VI 01/01/2012 - 14/01/2012
10 LUIS ROBERTO MENDIZABAL HERNANDEZ CONCEJAL VII 01/01/2012 - 14/01/2012
11 HILMAR ADOLFO URIZAR SALAZAR EXSECRETARIO MUNICIPAL 01/01/2012 - 14/01/2012
12 EDGAR ROBERTO GARCIA ARROYO DIRECTOR DE AFIM 01/01/2012 - 14/01/2012
13 ALFONSO ELEL CASTRO ALCALDE MUNICIPAL 15/01/2012 - 31/12/2012
14 MARLON ALEXIS MORALES BARRIOS SINDICO I 15/01/2012 - 31/12/2012
15 JOSE OSMAN ECHEVERRIA RIVERA SINDICO II 15/01/2012 - 31/12/2012
16 GLORIA CRISTINA BATZIN CHOJOJ CONCEJAL I 15/01/2012 - 31/12/2012
17 HECTOR MELVYN CANA RIVERA CONCEJAL II 15/01/2012 - 31/12/2012
18 SANDRA ELIZABETH MAZARIEGOS MORALES DE BELTETON CONCEJAL III 15/01/2012 - 31/12/2012
19 JOSUE ISAIAS BARILLAS GARCIA CONCEJAL IV 15/01/2012 - 31/12/2012
20 CAROLINA AMEZQUITA GARCIA CONCEJAL V 15/01/2012 - 31/12/2012
21 FRANCISCO AJOZAL CHONAY CONCEJAL VI 15/01/2012 - 31/12/2012
22 EDVIN OSVALDO CAMPOS ZAMORA CONCEJAL VII 15/01/2012 - 31/12/2012
23 SANDRA YANET SINAJ ZAMORA SECRETARIA MUNICIPAL 15/01/2012 - 31/12/2012
24 SERGIO MONTUFAR JUAREZ DIRECTOR DE AFIM 15/01/2012 - 31/12/2012
25 FELICIANO CHAVAC PEREZ AUDITOR INTERNO 15/01/2012 - 31/12/2012
26 MARIO RAUL MONTUFAR MARROQUIN DIRECTOR DE PLANIFICACION 15/01/2012 - 31/12/2012
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10. COMISIÓN DE AUDITORÍA
ÁREA FINANCIERA

  

Licda. CELESTE AURORA JEREZ PAREDES

Auditor Gubernamental

               

Lic. MILTON ROCAEL ARGUETA RODRIGUEZ

Auditor Independiente

Licda. AMALIA LEIVA NARCISO

Coordinador Gubernamental

               

Lic. JUAN ADRIAN SOSA ESTEBAN

Supervisor Gubernamental

 
GESTIÓN CONOCIDA POR:
 
De conformidad con lo establecido en el Decreto 31-2002 del Congreso de la
República, Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas, Artículo 29,
los Auditores Gubernamentales nombrados son los responsables del contenido y
efectos legales del presente informe, el Director y Subdirector únicamente firman
en cumplimiento al proceso de oficialización que en ley corresponde.
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11. INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA (ANEXOS)
11.1 Misión (Anexo 1)
 
Somos una municipalidad democrática que promueve los valores y fortalece la
organización y desarrollo de las comunidades urbanas y rurales, en la línea de
gestión y autogestión, incidiendo en las decisiones políticas, económicas, sociales
y culturales a nivel local y nacional, para mejorar la calidad de vida de la
población.
 
11.2 Visión (Anexo 2)
 
Ser un gobierno municipal moderno, transparente, eficiente, auto sostenible,
democrático, representativo de los intereses de la población del municipio, con
capacidad técnica, administrativa y financiera para promover la participación
comunitaria de forma organizada e integral.
 
11.3 Estructura Orgánica (Anexo 3)
 
El gobierno del municipio corresponde al Concejo Municipal, el cual se integra por
el Alcalde, los síndicos y concejales, electos directamente por sufragio universal
para un período de cuatro años, pudiendo ser reelectos.
 
El representante de la municipalidad y del municipio es el Alcalde, quien constituye
el jefe del órgano ejecutivo del gobierno municipal, preside el Concejo y dirige la
administración municipal.
 
Los síndicos y concejales son los miembros del órgano de deliberación y de
decisión.
 
El Concejo organiza comisiones para el estudio y dictamen de los asuntos que
conocerá durante todo el año, siendo obligatorias las siguientes:
 
1.         Educación, Educación Bilingüe Intercultural, Cultura y Deportes;
2.         Salud y Asistencia Social;
3.         Servicios, Infraestructura, Ordenamiento Territorial, Urbanismo y Vivienda;
4.         Fomento Económico, Turismo, Ambiente y Recursos Naturales;
5.         Descentralización, Fortalecimiento Municipal y participación ciudadana;
6.         De Finanzas y De Probidad.
7.         De los Derechos Humanos y  La Paz 
8.         De la familia, la mujer y la niñez, la juventud, adulto mayor o cualquier otra

forma de proyección social.
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El Concejo Municipal y el Alcalde cuentan con un Secretario.
 
La municipalidad cuenta con dependencias administrativas de apoyo para la
función municipal, siendo las siguientes:
 

Gerencia Municipal
Administración Financiera Integrada Municipa
Dirección Municipal de Planificació
Secretaria Municipa
Servicios Públicos Municipale
Policía Municipal
Policía Municipal de Transito
Alcaldías Auxiliares de zona

Asimismo, la municipalidad deberá contar con un Auditor Interno, quien además
de velar por la correcta ejecución presupuestaria, deberá implantar un sistema
eficiente y ágil de seguimiento y ejecución presupuestaria, quien reporta ante el
Concejo Municipal.
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11.4 Reporte de Ejecución de Obras Realizadas por Contrato (Anexo 4)
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11.5 Reporte de Ejecución de Obras Realizadas por Administración (Anexo 5)
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11.8 Reporte de Ejecución Presupuestaria de Egresos por Fuente de
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